
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  96 del 19 MARZO 2008        REP. N. 460 
 

OGGETTO: Elezioni Politiche. Camera dei Deputati e Senato della Repubblica del 13 e 14 
Aprile 2008. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di 
propaganda a coloro che partecipano indirettamente alla competizione elettorale.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto,  addì  diciannove del  mese di marzo  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  96 del 19 MARZO 2008        REP. N. 460 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli articoli 3,4,5, della legge 4 aprile 1956 n. 212 modificata con legge 24 aprile 1975 n. 130 e 
le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno in materia di propaganda elettorale; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 76  del 5/ 3 / 2008 immediatamente esecutiva, con la 
quale sono stati stabiliti e individuati gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale 
diretta e indiretta; 
 
Visto che le domande di propaganda indiretta pervenute nei termini di legge per l’assegnazione 
degli spazi di propaganda indiretta sono in n. 54 per il Senato della Repubblica e N. 54 per la 
Camera dei deputati;  
 
Considerato che tali domande constano di un numero eccessivo rispetto ai 22 spazi disponibili e 
consentiti in base al combinato disposto degli artt. 1 e 4 della legge n.212/56; 
 
Visto che, per ovviare a tale inconveniente, in data 12 marzo 2008 presso l’ufficio elettorale di 
questo Comune si è tenuta una riunione tra tutti gli interessati, al fine di concordare un criterio di 
equità nella ripartizione, tale da assicurare per tutto il periodo preelettorale la disponibilità degli 
spazi a tutte le forze e movimenti politici richiedenti; 
 
Dato atto che, sulla base dell’accordo raggiunto con i medesimi (come da verbale in atti), gli spazi 
per la propaganda indiretta sono stati assegnati raggruppando i richiedenti per partito o area 
politica, attribuendo i 22 spazi come da prospetti di seguito riportati in allegato B; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo ai Servizi Demografici, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  N.  267/2000; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. N. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. ripartire gli spazi per le affissioni in n.20 sezioni aventi le dimensioni di ml. 8,00 di base per ml. 

2,00 di altezza, ricavandone all’interno 22 spazi aventi dimensioni di ml. 0,70 di base per 1,00 
di altezza. 

 
2. assegnare le singole sezioni ripartite come nel prospetto allegato. 
 
3. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 

T.U. 267/2000. 
 
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  96 del 19 MARZO 2008        REP. N. 460 
 

 
ALLEGATO B 
 

 

 

PROPAGANDA INDIRETTA CAMERA DEI DEPUTATI 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
LEGA 
NORD 
 
 
 
 

 
AZZURRO 
DONNA 

 
 
CIRCOLO 
DELLA 
LIBERTA’ 
ELEUTE-
RIA 

 
CIRCOLO 
DELLA 
LIBERTA’
CITTA’ DI 
MACERA
TA 

 
AZIONE 
GIOVANI 
FUTURO 
IDEALE 

 
FORZA 
SENIO-
RES 

 
GIOVANI 
PER LA 
LIBERTA’ 

 
AMBIEN-
TE E 
VITA 

 
AZIONE 
MARCHE 

 
LISTA 
CIVICA 
UNITI 
PER 
MACERA
TA 

 
ASSOC. 
LA 
DESTRA 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
 
 
UDC 
 
 
 
 

 
ASSOC.I 
POPOLA-
RI 

 
COMMIS. 
FEMMINI
LE P.D. 

 
CIRCOLO 
GRAMSCI 

 
DONNE 
SOCIALI-
STE 

 
CIRCOLO 
IL 
RIFORMI
STA 

 
CIRCOLO 
I. SILONE 

 
ARCI 

 
CIRCOLO 
CULT. 
REG. 
MAGGINI 

 
QUOTID. 
LIBERA-
ZIONE 

 
COMUNI-
STI 
ITALIANI 

 

 

PROPAGANDA INDIRETTA SENATO DELLA REPUBBLICA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
LEGA 
NORD 
 
 
 
 

 
AZZURRO 
DONNA 

 
ELEUTE-
RIA 

 
CITTA’ DI 
MACERA
TA 

 
AZIONE 
GIOVANI 
FUTURO 
IDEALE 

 
FORZA 
SENIO-
RES 

 
GIOVANI 
PER LA 
LIBERTA’ 

 
AMBIEN-
TE E 
VITA 

 
AZIONE 
MARCHE 

 
LISTA 
CIVICA 
UNITI 
PER 
MACERA
TA 

 
ASSOC. 
LA 
DESTRA 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
 
 
UDC 
 
 
 
 

 
ASSOC.I 
POPOLA-
RI 

 
COMMIS. 
FEMMINI
LE P.D. 

 
CIRCOLO 
GRAMSCI 

 
DONNE 
SOCIALI-
STE 

 
CIRCOLO 
IL 
RIFORMI
STA 

 
CIRCOLO 
I. SILONE 

 
ARCI 

 
CIRCOLO 
CULT. 
REG. 
MAGGINI 

 
QUOTID. 
LIBERA-
ZIONE 

 
COMUNI-
STI 
ITALIANI 

 



 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                        IL  SINDACO- PRESIDENTE 

                                  (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL    
dal       19.03.2008 
  
al         03.04.2008 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL  19.03.2008 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  19.03.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO DEMOGRAFICO  per esecuzione 
 
 
 
   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________ 

 
     
              Data 19.03.2008   IL SEGRETARIO GENERALE  
                  (firma all’originale)     

 


	OGGETTO: Elezioni Politiche. Camera dei Deputati e Senato de
	DELIBERA
	ALLEGATO B
	PROPAGANDA INDIRETTA CAMERA DEI DEPUTATI
	PROPAGANDA INDIRETTA SENATO DELLA REPUBBLICA
	IL SEGRETARIO GENERALE                                      


	IL
	ESEGUIBILE  IL  19.03.2008


